Publicado p
Jairta Alves Tavare

Código Identificador:A93610C

Ceará, 02 de Maio de 2025 	Diário Oficial dos Municípios do Estado do Ceará • ANO XV 1 N° 3703

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE
QUITERIANOPOLIS, em 30 de abril de 2025.

JULIANA MONTEIRO ABREU
Prefeita Municipal

Publicado por:
Layane Gomes Oliveira

Código Identificador:E96EB4CA

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO
EXTRATO DE ADESÃO N° 001/2025-PC

O Secretário de Educação da Prefeitura Municipal de
Quiterianópolis/CE, em cumprimento à Homologação procedida pela
Sra. Antonia Adenilce Arceno Lima Rodrigues, Ordenadora de
Despesa da Secretaria Saúde do Município de Quiterianópolis/CE, faz
publicar o extrato resumido do Processo Administrativo de Adesão N°
001/2025-PC (carona) à Ata de Registro de Preços N° 202503070001,
celebrada em decorrência do PREGÃO ELETRONICO N° 009/2025,
cuja ata de registro de preços é gerenciada pela Secretaria de Saúde do
Município de Quiterianópolis/CE, fundamentada no art. 86, § 3°,
inciso II da Lei n° 14.133/21 e suas alterações posteriores, para
Adesão a ata de registro de preços n° 202503070001 para aquisição de
ônibus destinado a Secretaria de Educação do Município de

S
Quiterianópolis - CE, em favor do fornecedor: Marcopolo S/A,
inscrito no CNPJ/MF N° 88.611.735/0018-77. Declaração de adesão
emitida por Pedro Alves Neto - Secretário de Educação
Quiterianópolis - CE, 30 de abril de 2025.

Publicado por:
José ítalo Alves Costa

Código Identificador:DA38659B

AUTARQUIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE
TORNA PÚBLICO QUE REQUEREU À AUTARQUIA

MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE- AMMA - EDILBERTO
OLIVEIRA SILVA 753.418.713-00

EDILBERTO OLIVEIRA SILVA

753.418.713-00

Torna público que requereu à Autarquia Municipal do Meio
Ambiente- AMMA, Licença Ambiental por Adesão e Compromisso-
LAC, referente à CRIAÇÃO DE ANIMAIS, SEM ABATE,

OBOVINOCULTURA, COD. 01.01, localizada no Sítio Tapera,
Distrito do Juá, no município de Quixadá-CE. Foi determinado o
cumprimento das exigências contidas nas normas e instruções de
licenciamento da AMMA, das quais esta publicação é parte
integrante.

Publicado por:
Jairta Alves Tavares

Código Identificador:BF41329E

AUTARQUIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE
TORNA PÚBLICO QUE REQUEREU À AUTARQUIA

MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE- AMMA - MAL VINA
HELENA VIANA CABRAL CPF: 971.667.233-00

MALVINA HELENA VIANA CABRAL

CPF: 971.667.233-00

Torna público que requereu à Autarquia Municipal do Meio
Ambiente- AMMA, Licença Ambiental por Adesão e Compromisso-
LAC, referente à CRIAÇÃO DE ANIMAIS, SEM ABATE,
BOVINOCULTURA, CÓD. 01.01, localizado no Sítio Recanto.
Distrito de Juatama, no município de Quixadá-CE. Foi determinado o
cumprimento das exigências contidas nas normas e instruções de
licenciamento da AMMA, das quais esta publicação é parte
integrante.

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO
AVISO DE LICITAÇÃO 08.003.2025

O FUNDO MUNICIPAL DE EDUCACAO, através da sua Pregoeira,
torna público que realizará as 09:00, do dia 16 de maio de 2025, no
endereço eletrônico https://compras.m2atecnologia.com.br/,  PREGÃO
n° 08.003/2025-PE. Objeto: Registro de preços para futura e eventual
aquisição de veículos automotores novos, com zero quilometragem,
visando atender às necessidades da Secretaria Municipal da Educação
de Quixadá/CE. O edital e seus anexos, poderão ser obtidos nos
endereços 	eletrônicos: 	https://compras.m2atecnologia.com.br/
https://municipios-licitacoes.tce.ce.gov.br/-  https:f/quixada.ce.gov.br/.
Informações no endereço: Trav. José Jorge Matias, s/n, Campo Velho.
QuixadálCE, 05 de maio de 2025.

VIRNA LIS! ARA ÚJO DE SOUZA -
Pregoeira

Publicado por:
Uyara Dayana de Alencar Capistrano

Código Identificador:D7091710

GABINETE DO PREFEITO
LEI COMPLEMENTAR DE N° 434, DE 09 DE ABRIL DE 2025.

LEI COMPLEMENTAR DE N° 434, DE 09 DE ABRIL DE 2025.

AUTORIZA O PODER EXECUTIVO MUNICIPAL A
REAJUSTAR A REMUNERAÇÃO DOS INDICADOS
SERVIDORES PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE
QUIXELÔ/CE, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE QUIXELÔ, Estado do Ceará,
JOSÉ ADIL VIEIRA JUNIOR, no uso de suas atribuições legais,
que lhe são conferidos pelo Art. 18, inciso XII, Art. 58, Art. 88, inciso
VI, Art. 90, todos da Lei Orgânica do Município de Quixelô/CE,
FAÇO SABER, que o Poder Legislativo decretou e Eu sanciono a
seguinte LEI,

Art. P. Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a reajustar o
salário base dos indicados Servidores Públicos do Município de
Quixelô/CE de natureza efetiva ocupantes dos seguintes cargos:
Vigia, Motorista, Carpinteiro, Fiscal de Tributos, Fiscal de Obras,
Agente Administrativo, Auxiliar de Secretaria, Inspetor de Vigilância
Sanitária, Digitador, Auxiliar de Contabilidade, Auxiliar de Serviços
Gerais, Técnico em Enfermagem, Auxiliar de Enfermagem,
Eletricista, Bombeiro Hidráulico, Atendente de Consultório Médico
Dentário, Fiscal do Matadouro, Fiscal de Limpeza, Atendente de
Saúde, Auxiliar de Limpeza Urbana, Coletor de Lixo, Auxiliar de
Bibliotecária, Técnico em Radiologia, Auxiliar de Farmácia. Operador
de Máquinas Pesadas, Tratorista, Auxiliar de Mecânico - fica
reajustado o salário base no patamar de R$ 1.518 (mil quinhentos e
dezoito reais), salário mínimo nacional, correspondente à 40h
(quarenta horas) semanais.

Art. 2°. A presente Lei se aplica aos servidores que exercem as
atribuições de Conselheiros Tutelares, em que fica reajustado o salário
base no patamar de R$ 1.720,00 (mil e setecentos e vinte reais).

Art. 3°. O Poder Executivo Municipal está obrigado a observar os
preceitos Constitucionais inseridos no Art. 7°, inciso V, combinado
com o Art. 39, § 30, ambos da Constituição Federal,
independentemente da natureza do cargo público municipal,
respeitando a proporcionalidade em virtude da carga horária
desempenhada.
Art. 4°. As despesas resultantes da aplicação desta Lei correm à conta
das dotações orçamentárias próprias.

81 www.diariomunicipal.com.br/aprece

DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO - Seção 3 	 ISSN 1677-7069 	 Nt' 82, segunda-feira. 5 de maio d

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUIXADÁ

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO N2 8.003/2025-PE

O FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, através da sua Pregoeira, torna público
que realizará as 09:00, do dia 16 de maio de 2025, no endereço eletrônico
https://compras.m2atecnologia.com.br/,  PREGÃO n9  08.003/2025-PE. Objeto: Registro de
preços para futura e eventualaquisição de veiculosautomotores novos, com zero
quilometragem, visando atender às necessidades da Secretaria Municipal da Educação de
Quixadá/CE.

o edital e seus anexos, poderão ser obtidas nos endereços eletrônicos:
https://compras.m2atecnologia.com.br/ 	 https://municipios.licitacoes.tce.ce.gov.br/.
https://quixada.ce.gov.br/. Informações no endereço: Trav. José Jorge Matias. s/n, Campo Velho.

Quisadá/CE, 30 de abril de 2025.
VIRNA LISI ARAÚJO DE SOUZA

Pregoeira

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUIXERAMOBIM

AVISO DE RETIFICAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO NQ 2516041001-PE

O Agente de Contratação torna público a Retificação, para conhecimento dos
interessados, que no aviso publicado em 24/04/2025 no DOU de nn 77, seção 3, página 262
do dia 24/04/2025, referente ao Pregão Eletrônico Nt' 2516041001-PE, cujo objeto:
Contratação de serviços técnicos especializados de assessoria administrativa e previdenciária
com licenciamento mensal de software integrado de gestão previdenciária para atender as
necessidades do instituto de previdência dos servidores públicos do município, onde se lê:
Pregão Eletrônico Nt' 2416041001-PE; leia-se: Pregão Eletrônico Nt' 2516041001-PE. As
demais informações constantes no aviso anterior permanecem inalteradas.

MAX RONNY PINHEIRO

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO N2 2518041401-PE

O Agente de Contratação torna público, para conhecimento dos interessados,
que no próximo dia 15/05/2025, às 09:30h, horário de Brasília/DE, estará realizando
licitação de Pregão Eletrônico Nt' 2518O41401-PE, cujo objeto: Aquisições de peças
automotivas destinadas a manutenção preventiva e corretiva de veículos (motocicletas e
automóveis), de interesse da Autarquia Municipal de Trânsito e Transporte Rodoviário e
Urbano de Quixeramobim, o qual encontra-se na íntegra na sede da comissão de licitação,
situada a Rua Monsenhor Salviano Pinto, 707, Centro, Quiaeramobim/CE; no endereço
eletrônico https://www.licitacaoquixeramobim,com.br/.

Maiores Informações: no endereço citado, no horário de 08h às 17h ou no site
hstps://www.quixeramobim.ce.gov.br/,  ou no site https://www.tce.ce.gov.br/licitacoes/ou
no site Portal Nacional de Compras Públicas.

MAX RONNY PINHEIRO

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nt' 2515031801-PERP

o Agente de Contratação considerando que o certame anterior foi fracassado,
torna público(republicação), para conhecimento dos interessados, que no próximo dia
15/05/2025, às 09:30h, horário de Brasília/DE, estará realizando licitação de Pregão
Eletrônico Nt' 2515031801-PERP, cujo objeto: Registro de preços para aquisição de veículos
automotivos, tipo picape compacta, cabine dupla na cor branca, 0km, ano 2025 flex (álcool
ou gasolina) com documentação e emplacamento por conta da contratada e garantia
mínima de 3 anos, para atender as necessidades do Fundo Municipal de Assistência Social
- FMAS, o qual encontra-se na íntegra na sede da comissão de licitação, situada a Rua
Monsenhor Salviano Pinto, 707, Centro, Quixeramobim/CE; no endereço eletrônico
https://www.licitacaoquixeramobim.com.br/ . Maiores Informações: no endereço citado,
no horário de 08h às 17h ou no site https://www.quixeramobim.ce.gov.br/,  ou no site
https://www.tce.ce.gov.br/licitacoes/ou  no site Portal Nacional de Compras Públicas.

MAX RONNY PINHEIRO

PREFEITURA MUNICIPAL DE RUSSAS

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nt' 1.29.04.2025-01V

As Diversas Secretarias da Prefeitura Municipal de Russas - CE, através da
Agente de Contratação torna público para conhecimento dos interessados que no próximo
dia 20 de Maio de 2025. às 10. no Endereço Eletrônico:
https://compras.m2atecnologia.com.br/,  estará realizando Licitação, na Modalidade Pregão
Eletrônico Nt' 001.29.04.202501V, cujo Objeto é o Registro de Preços para Futura e
Eventual Contratação de empresa especializada em serviços e aquisição de peças para
manutenção preventiva e corretiva de equipamentos de ar condicionado, refrigeração,
ventilação e outros equipamentos permanentes, para atender às necessidades das diversas
Unidades Administrativas (Secretarias) da Prefeitura Municipal de Russas, o qual se
encontra disponível nos Endereços Eletrônicos: https://compras.m2atecnologia.com.br,
https://www.tce.ce.gov.brf, https://russas.ce.gov.br/ e https:/fwww.gov.br/pncp/ptbr.

Russas-CE, 29 de Abril de 2025.
MARIA DO ROSÁRIO DE FÁTIMA ARAÚJO BRITO

Agente de Contratação

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nt' 2.29.04.2025.SEMED

A Secretaria de Educação e do Desporto Escolar do Prefeitura Municipal de
Russas - CE, através da Agente de Contratação torna público para conhecimento dos
interessados que no próximo dia 21 de Maio de 2025, às 09h, no Endereço Eletrônico:
https://compras.m2atecnologia.com.br/,  estará realizando Licitação, na Modalidade
Pregão Eletrônico Nt' 002.29.04.2025-SEMED, cujo Objeto é o Registro de Preços Para
Contratação de empresa especializada no desenvolvimento de tecnologias educacionais,
para fornecimento de biblioteca móvel, compacta e dobrável, composta por módulos
literários, biblioteca interativa, mapoteca, módulo tecnológico, módulo de comunicação

institucional e noticias, com equipamentos inclusos, para atendimento das demandas
da Secretaria da Educação e do Desporto Escolar - SEMED. Tudo conforme
especificações contidas no Termo de Referência constante dos Anexos do Edital, o qual
se 	encontra 	disponível 	nos 	Endereços 	Eletrônicos:
https://compras.m2atecnologia.com.br, 	 https://www.tce.ce.gov.br/,
https:/frussas.ce.gov.br/ e https://www.gov.br/pncp/ptbr.

Russas-CE. 29 de Abril de 2025.
MARIA DO ROSÁRIO DE FÁTIMA ARAÚJO BRITO

Agente de Contratação

PREFEITURA MUNICIPAL DE SABOEIRO

AVISO DE LICITAÇÃO

CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nt' CE042301/2025

A Prefeitura Municipal de Saboeiro. CE, torna público para o conhecimento dos
interessados, que fará realizar, sob a égide da Lei n.t' 14.133/2021 e da LC 123/2006 e do
Decreto Municipal Nt' 03/2025, de 15 de janeiro de 2025, e de outras normas aplicáveis ao
certame, licitação na modalidade Concorrência, na forma Eletrônica, do tipo Menor Preço
Global, sob o número CE042301/2025, objetivando Recuperação De Estrada Vicinal Que
Liga A Sede De Saboeiro Ao Distrito De Barrinha, Zona Rural Do Município De Saboeiro-Ce.
A sessão será realizada através do Portal "Licita Saboeiro", (http://licitasaboeiroce.com.br(,
com data de abertura para 21 de maio de 2025, às 09:00. O edital e anexos encontram-
se disponíveis no Site do Município, na plataforma de realização do certame, no Portal de
licitação do TCE e no Portal Nacional de Contratações Públicas (PNCP)

Saboeiro-CE, 29 de abril de 2025.
LUCAS BEZERRA COSTA
Ordenador de Despesas

PREFEITURA MUNICIPAL DE SALITRE

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO Nt' 3004.01/2025-PE

A Secretaria de Saúde, através do(a) seu(ua) Pregoeiro(a), torna público que
realizará às 09:005, do dia 16 de maio de 2025, no endereço eletrônico
hstps://conipras.m2atecnologia.com.br/,  Pregão nQ 3004.01/2025PE. Objeto: aquisição de
veículo tipo ambulancia equipada para simples remoção (Tipo B) referente ao convênio
17/2024, para atender as demandas da Secretaria de Saúde do Município de Salitre/CE. O
edital e seus anexos, poderão ser obtidos nos endereços eletrônicos
https://compras.m2atecnologia.com.br/. Informações no endereço: Praça São Francisco,
S/N, Bairro Centro, em Salitre/CE.

Salitre/CE, 30 de abril de 2025.
icÃo ADONIRAN FIALHO CAVALCANTE

Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DO ACARAÚ

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO N22904.17/2025

Processo: Pregão Eletrônico N22904.1.712025.
Objeto: Aquisição de Veículos para atendimento das necessidades das Unidades

Básicas de Saúde do Município de Santana do Acaraú. Do Tipo: Menor Preço por Item. Da
Forma de Fornecimento: Imediato. O Pregoeiro da Prefeitura de Santana do Acaraú-CE,
toma público para conhecimento dos licitantes e demais interessados, que do dia 05 de
maio de 2025 a 16 de maio de 2025 até às 08h00min. (Horário de Brasília), estará
recebendo as Propostas de Preços e Documentos de Habilitação referentes a este Pregão,
no Endereço Eletrônico www.licitamaisbrasil.com.br. A Abertura das Propostas acontecerá
no dia 16 de maio de 2025, às 08h30min. (Horário de Brasília) e o inicio da Sessão de
Disputa de Lances ocorrerá a partir das 08h30min do dia 16 de maio de 2025. (Horário de
Brasília). O edital na íntegra encontra-se à disposição dos interessados para consulta na
Comissão de licitação/Pregão, a As. São João, 75, Centro - Santana do Acaraú - CE, bem
como na Plataforma www.licitamaisbrasil.com.br, e no Portal de Licitações do TCE-CE:
http://www.tcm.ce.gov.br/licitacoes.

Santana do Acaraú/CE, 30 de abril de 2025.
CARLOS JOSÉ ARCANJO

Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE TEJUÇUOCA

EXTRATO DE CONTRATO

Estrato resumido do Contrato N9 2025.02.05.01.1, Concorrência Eletrônica Nt'
2025.02.05.01-CE-FMS, cujo objeto é a contratação de empresa especializada em serviços
de engenharia para atender as demanda inerentes a secretaria de saúde referente a
manutenção preventiva e corretiva da UBS (Unidade Básica de Saúde) nas localidades
(Barra do Caxitoré, Jardim e Riacho das Pedras) de responsabilidade da Secretaria de Saúde
do Municipio de Tejuçuoca/CE, conforme descrição a seguir: Contratante: Prefeitura
Municipal de Tejuçuoca . Secretaria de Saúde. Contratada: Minerva Servicos e Construcoes
LTDA. Data de Assinatura do Contrato: 30 de abril de 2025. Validade do Contrato: 12 (doze)
meses. Valor Total: R$ 1.039.518,57 (um milhão trinta e nove mil quinhentos e dezoito
reais e cinquenta e sete centavos). Assina pela Contratante: Roberto azevedo Vidal. Assina
pela Contratada: João Paulo Sousa de Araújo (Resp.Legal). Tejuçuoca/CE, 30 de abril de
2025. Roberta Azevedo Vidal . Secretaria de Saúde,

AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

Termo Conjunto de Adjudicação e Homologação. Nome do promotor /
comprador: Município de Tejucuoca. Edital: 2025.02.05.01. A Autoridade Competente da(a)
Município de Tejucuoca, sr.(a) Roberta Azevedo Vidal, no uso das atribuições legais,
conforme a legislação vigente (Lei 14.133/2021 e demais legislações aplicáveis), após
constatar a legitimidade dos atos procedimentos e correção jurídica das fases internas e
externas do procedimento, resolve Adjudicar e Homologar o resultado do Concorrência
eletrônica n' 2025.02.05.01. Empresas vencedoras. Empresa: Minerva Servicos e
Construcoes LTDA; Total: R$ 1.039.518,57. Lote 1 - Situação: Encerrado. Empresa
vencedora: Minerva Servicos e Construcoes LTDA. tem: Manutenção preventiva e corretiva
da UBS (Barra do Caxitorá). Valor Unitário: R$ 200.829,48; Quantidade: 1,00; Valor Global:
R$ 200.829,48; Valor de Referência: R$ 259.807,16; Diferença: -R$ 58.977,68. Item:
Manutenção Preventiva e Corretiva da UBS (Jardim) - Valor Unitário: R$ 465.242,96:
Quantidade: 1,00; Valor Global: R$ 465.242,96; Valor de Referência: R$ 620.819,26:
Diferença: -R$ 155.576,30. Item: Manutenção Preventiva e Corretiva da UBS (Riacho das
Pedras). Valor Unitário: R$ 373.446,13; Quantidade: 1,00; Valor Global: R$ 373.446,13;
Valor de Referência: R$ 505.398,33; Diferença: .R$ 131.952,20. Data e horário da
Adjudicação e Homologação: 16 de abril de 2025 às 16:22.

Tejuçuoca-CE, 30 de abril de 2025.
ROBERTA AZEVEDO VIDAL

Secretaria de Saúde

AVISO DE LICITAÇÃO

CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nt' 2025.04,28.01-CE-ADM

A Comissão de licitação da Prefeitura Municipal de Tejuçuoca, localizada na R.
Mamede Rodrigues Teixeira, 489 . Centro, Tejuçuoca/CE, torna público o Edital de
Concorrência Eletrônica N2 2025.04.28.01-CE-ADM-CE-FME, Registro de Preço por Maior
Desconto cujo objeto é registro de preços visando futuras e eventuais contratações de
empresa para a prestação dos serviços de manutenção e conservação predial em diversas
unidades patrimoniais para atendimento das necessidades da (Secretaria da Saúde.

Educação e Infraestrutura da Prefeitura Municipal de Tejuçuoca - CE. O referido EDITAL
estará à disposição dos interessados e poderá ser adquirido através do site do TCE
(https://municipios.licitacoes.tce.ce.gov.br) e (https://Iicitamaisbrasil.corn.br) a partir da
data desta publicação. A sessão pública se realizará no 21 de maio de 2025, Data do Inicio
de Cadastramento de Proposta de Preços: A partir do dia 05 de maio de 2025 - às 08:00
horas até 21 de maio de 2025 às 08:00 horas: Data da Disputa de Preços: Início: 21 de
maio de 2025 às 09:01h; Local: Licita+Brasil (https://licitamaisbrasil.com.br/(.

Tejuçuoca/CE, 30 de abril de 2025.
iosÉ VIRGILIO MAIOS CASTRO

Secretaria da Educação

Este documento pede Ser verificado no endereço esn6o,cx

httpiImco.u, gou.bn/autentúdde  tom'. tolo cddlex 05305025050500374

Documento assnaOo digitalmente conforme Me 'rO 	 de zqomzsol. ICP
que institui a nfnaesnututa de Chases Pútotas 8,asileua . creta,..

CN